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ویژه داوطلبی معاون امور بین الملل و حقوق بشردوستانه جمعیت هلال  احمر از برگزاری تور یک روزه به منظور بازدید از بخش ها و سازمان های 

مختلف جمعیت هلال  احمر به منظور آشنایی با توانمندی های جمعیت هلال  احمر برای سفرای کشورهای مختلف مستقر در تهران 
خبر داد. ورونیک پتیت، سفیر بلژیک در ایران به همراه فرانسوا هیراش، کنسول این سفارت با دکتر داوود باقری، معاون امور بین الملل و 
حقوق بشردوستانه جمعیت هلال  احمر و لیلی خالقی، مدیرکل تشریفات و ارتباط بین الملل دیدار و گفت و  گو کردند. در این دیدار باقری 
گفت که در زمان عادی جمعیت هلال  احمر به تربیت نیروهای داوطلب و امدادگر از طریق سازمان های جوانان، داوطلبان و امداد ونجات 

اقدام می کند تا در زمان وقوع حوادث و بحران از وجود این نیروهای داوطلب در کمک رسانی به مردم استفاده کند.

برگزاری تور یک روزه 
برای بازدید سفیران 
کشورهای مختلف از 

جمعیت هلال احمر

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/00

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

در هر یک از اتاق های منزل 
یا محل کار مکانهای امن 
را تعیین کنید. این مکان 
میز  یک  زیر  می تواند 
محکم، یا کنار دیوار داخلی 

به دور از پنجره باشد.

پیام آوران مهر 

 حسن اکبری
  رئیس اداره مشارکت های مردمی 
سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر

نام خدمتگزاران داوطلب تلفیقي از رأفت  و 
الفت، بصیرت و بشارت و پاكي است. آري سخن 
از داوطلبان است. سخن از چهره هایي آشنا كه نام 
آشنایشان در دفتر افكار و خاطرات مردم شهرمان 
ثبت شده است. سخن از كساني است كه همنوا 
با آهنگ دلنواز زندگي، سرود زیباي نوعدوستی 
را مي سرایند. سرودي كه واژه هایش  پیام ها و 

حكایت ها دارد.
سرودشان پیام مهرباني، سخاوت، عطوفت و 
صداقت و مهمتر از همه صلح  را به ارمغان مي آورد. 
سخن از زنان و مردانی است كه تحت عنوان 
داوطلب ارمغاني از سلامتي، مهارت بهتر زیستن 
و امید را به عمق جامعه برده، در پس گام هاي 
سبدي از گل هاي نشاط و شادماني را به جامعه 

تقدیم مي كنند. 
خدمات داوطلبانه در ایران واقعه تازه اي نیست و 
در مذهب و آداب و رسوم میهن مان ریشه اي عمیق 
دارد كه نمونه موفقي از بهره گیري از فعالیت هاي 
داوطلبانه، استفاده از نیروي عظیم بسیجیان 
در طي سال هاي جنگ تحمیلي و پس از آن در 
بسیج سازندگي است. هدفی والاتر از خدمت به 
همنوع برای انسان ها قابل تصور نیست و داوطلب 
تنها کسی است که این هدف را به عرصه ظهور 

می رساند.
۱۴آذر ماه روز جهاني داوطلب، فرصت مناسبي 
است برای ترغیب و حمایت از خدمات داوطلبانه، 
عزیزانی که براي ترویج مفاهیم خدمات اجتماعی، 
سلامت، توسعه رفتارهاي سالم، توانمندسازي، 
نوعدوستی، حفظ کرامت انسانی و حساس سازي 
افراد در جهت ارتقای مشارکت اجتماعی خود، 

خانواده و جامعه تلاش مي کنند. 
داوطلبان بازوان توانای جامعه هستند که 
نامشان تنها در دفتر خاطرات مردم و جامعه ثبت 
می شود، اینان کسانی هستند که پیامشان سرود 
زیبای بشردوستی است، سرودی که سرشار از 
مهربانی است، سرودی که سخاوت، عطوفت و 

سلامتی را به ارمغان می آورد. 
بدون  شک نقش محوری داوطلبان در افزایش 
مشارکت های اجتماعی به ویژه کمک به 
آسیب دیدگان از زمین لرزه استان کرمانشاه، طرح 
ملی نذر آب و برنامه هایی نظیر سلامت یار، کاروان 
سلامت، فرشتگان رحمت، همای رحمت، دادرس 
و طرح نیابت انکارناپذیر و بی بدیل است و به  عنوان 
بخشی از بدنه فعال جامعه در انتقال اهداف، 
مفاهیم فرهنگ ایرانی اسلامی عموم جامعه قابل 

توجه است.
بشردوستی، بی غرضی، بی طرفی، عدم وابستگی، 
خدمات داوطلبی، یگانگی و جهانشمولی، عناوین 
عزت آفرین حرکت خیرخواهانه شماست تا 
جهانیان بدانند نوعدوستی و یاری رسانی، الفبای 

ادبیات اسلامی و ایرانی هموطنان ماست.
هنرمند واقعی شمایید که حلقه اتصال نیاز 
نیازمندان و توان توانگران شده اید و نقش خود 
را در چهارضلعی »هدایت، حمایت، مهارت و 

مشارکت« جاودانه کردید. 
شما که چاردیواری خانه تان را به اندازه 
رفع سفره فقیران، التیام رنج و اندوه بیماران و 
مرهم گذاشتن بر زخم حادثه دیدگان گسترش 
دادید و از طبله توانگری خویش عطر تبسم خدا را 

به ناامیدان هدیه کردید.
در تعاریف جدید مدیریت از مدیریت به عنوان 
افزایش سرمایه های اجتماعی یاد شده است. هر 
اندازه که در یک جامعه سرمایه اجتماعی بیشتر 
باشد، مشارکت اجتماعی مردم در فرآیندهای 
اجتماعی بالا می رود و همین اتفاق باعث می شود 
تا موضوع داوطلبی معنا و مفهومی تازه پیدا کند؛ 
زیرا خدمات داوطلبانه شاخص بسیار مهمی 
در مشارکت اجتماعی جامعه است، پس شما 
داوطلبان عزیز یکی از عوامل افزایش سرمایه های 
اجتماعی هستید که فرهنگ نوعدوستی را 

گسترش می دهید.
  امیدوارم روز جهانی داوطلب فرصت خوبی باشد 
برای این که بتوانیم فرهنگ داوطلبی را هر چه بهتر 
در بین مردم ایجاد کنیم و آنها را در این کار مهم و 

خیرخواهانه شریک کنیم.

از کودکی با فعالیت های داوطلبانه آشنا شد و سال ها بعد به 
جمع داوطلبان جمعیت پیوست. معتقد است داوطلب باید خود 
را دراختیار مردم و برای مردم بداند. اینها صحبت های محمود 
والهی پزشک داوطلب خراسان جنوبی در گفت وگو با »شهروند« 
است. حس انسان دوستانه باعث شده است با وجود تمام مشکلات 
و سختی ها بازهم با تمام توان راه خود را در مسیر خدمت به مردم 

ادامه دهد.
چگونهباجمعیتهلالاحمرآشناشدیدوبهجمع

داوطلبانفعالپیوستید؟
من از کودکی به دلیل حضور پدرم در جمعیت هلال احمر با 
این نهاد آشنایی داشتم. پدرم از مسئولان هلال احمر شهرستان 
سرایان در خراسان جنوبی بود، بنابراین از کودکی جذب 
فعالیت های هلال احمر شدم. از آنجایی که این نهاد مردمی است و 
کارش جذب و سازماندهی فعالیت های داوطلبانه است، علاقه مند 
شدم با توجه به شغلی که داشتم با آنها  همکاری کنم تا بتوانم 

خدمتی به هموطنانم کرده باشم.
چهمدتاستکههمکاریخودراباجمعیتهلالاحمر

آغازکردهاید؟
همانطور که گفتم از دوران کودکی با جمعیت هلال احمر آشنا 

شدم و حدودا 15 سال است که همکاری می کنم.
تخصصشمادرچهزمینهایاست؟

تخصص من پزشکی قانونی است و به عنوان پزشک عمومی نیز 
در کاروان های سلامت فعالیت می کنم.

درطولخدمتخوددرحوادثمهمیمانندسیلو
زلزلهنیزحضورداشتید؟

خراسان جنوبی منطقه ای بسیار حادثه خیز از نظر زلزله است. 
من در طول این 15 سال خدمتم توانستم در چندین زلزله  مانند 
زلزله سال 57 طبس، زلزله منجیل و زلزله قائنات حضور داشته 
باشم. همچنین به دلیل این که در شهرستان خودمان مسئول 
هیأت اجرایی بودم، در ساماندهی نیروهای داوطلب در مناطق 

آسیب دیده نیز فعالیت داشتم.
درمناطقوعملیاتهاییکهحضورداشتیدازطرف

جمعیتهلالاحمرچهخدماتیبهمردمارایهمیشد؟
سازمان داوطلبان جمعیت در کنار سازمان امداد ونجات که 
مدیر اصلی عملیات در حوادث است، به عنوان نیروهای پشتیبان 
در جمع آوری کمک های مردمی و امدادی فعالیت می کند. در 

کل کشور حدودا 700 هزار داوطلب داریم که در 4200 خانه 
داوطلب سازماندهی شده اند و اهداف آنها مشخص شده است. ما 
به عنوان نیروهای داوطلب سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر 
تا جایی که در توان داشته باشیم در مسائل درمانی، بهداشتی و 

کارهای امداد ونجات فعال هستیم. 
وقتیبالباسجمعیتهلالاحمردرمناطقمختلف
حضورپیدامیکنیدبرخوردمردمچگونهاستوبهچه

شکلاستقبالمیکنند؟
مردم، جمعیت هلال احمر را به عنوان یک سازمان مردمی 
می دانند که از جنس خودشان است و به آن اطمینان قلبی دارند. 
همچنین کارهای خالصانه ای که داوطلبان انجام می دهند نقطه 
اتکای روحی و روانی برای مردم می شود. بنابراین مردم بسیار از 

نیروهای هلال احمر حمایت می کنند. 
خودتانچهاحساسیداریدزمانیکهبهمردمنیازمند

خدمتمیکنید؟
به هرحال زمانی که انسان  به همنوع خود کمک می کند از نظر 
روحی و روانی بیشتر از کسی که آن کمک را دریافت کرده است،  

احساس رضایت دارد.
باوجودهمهمشکلاتیکهکارداوطلبانهداردچهچیزی

باعثانگیزهشمابهخدمترسانیمیشود؟

حس انسان دوستانه و کمک به همنوع در همه ایرانیان وجود 
دارد و همین باعث می شود با جان و دل خدمت کنم. 

درطولدورانخدمتخودخاطرهاینیزدارید؟
واقعیتش این است که حضور در کنار مردم همه اش خاطره 
است. به خاطر دارم پیرمردی را که خانواده اش در اثر حادثه فوت 
کرده بودند و فقط یک نوه کوچک برایش مانده بود.نوه اش را پیش 
ما آورد و خیلی نگران بود که چطوری از او مراقبت کند. تیم امداد 
به پیرمرد  اطمینان دادند که کودک را به مراکز شیرخوارگاه 
هلال احمر می سپارند تا زمانی که شرایط مناسب برای مراقبت  از 
کودک پیدا کند، درواقع تمام لحظاتی که داوطلب سپری می کند 

با افراد آسیب دیده خاطره است.
درمناطقمحرومیکهحضورداشتیدبیشترمشکلات

مردمچهچیزهاییبود؟
مردم در این مناطق آسیب دیده سطح توقع بالایی ندارند و در 
همین حد که نیازهای اولیه آنها برطرف شود قانع هستند. مردم 
به همان امکاناتی که دراختیارشان می گذاریم  چه مالی و چه 
بهداشتی راضی هستند و فقط نیاز به حمایت روحی و روانی دارند.
شمازمانخاصیرابهطورمستمربههلالاحمر
اختصاصمیدهیدیافقطدرزمانیکهنیازبههمکاری

باشدحضورپیدامیکنید؟

من به دلیل این که مسئولیت اجرایی در هلال احمر شهرستان 
دارم معمولا به شکل مستمر  با مسئولان و داوطلبان جلسات 
آموزشی برگزار می کنم. در خارج از کشور نیز در مراسم حج در 

عربستان و همچنین کربلا چندین مرتبه حضور پیدا کرده ام. 
بهنظرشمایکداوطلببایدچهروحیهوویژگیداشته

باشدتابتواندخدمتکند؟
اخلاص، بی غرضی و بی نظری. نباید به خود تعلق داشته باشد. 
باید خود را در اختیار مردم و برای مردم بداند و در راه رضای خدا 

کار کند و انتظار پاداش نداشته باشد. 
جمعیتهلالاحمربایدچهکارهاییرابرایترویج

روحیهداوطلبیانجامدهد؟
معرفی سازمان به مردم در آنها انگیزه ایجاد می کند. مردم باید 
بیشتر با جمعیت هلال احمر و کارهایی که انجام می دهند آشنا 
شوند و بدانند که فعالیت های هلال احمر در چه زمینه هایی است. 
خیلی از افراد می توانند حامی جمعیت باشند و به جمع داوطلبان 
بپیوندند. برای یک جمعیت 80 میلیونی 700 هزار داوطلب 
کم است. ما حداقل باید 10 درصد جمعیت کشور داوطلب در 
هلال احمر داشته باشیم. ما در استان با برگزاری کلاس های 
آموزشی رفتن به روستاها در قالب کاروان سلامت، مردم را با 

فعالیت های هلال احمر به صورت عملی آشنا می کنیم.  

پزشک داوطلب خراسانی از 15 سال فعالیت  خود در مناطق مختلف می گوید 

با هلال احمر، در کنارمردمم

  

»داوطلب باید به این باور برسد که همه جهان 
دهکده ای کوچک است و تمام مردم آن اعضای 

یک خانواده هستند. وظیفه داوطلبان است 
که بدون هیچ چشمداشت مالی به خانواده 
خود خدمت کنند.« اینها صحبت های دکتر 
قاسم بخشنده، متخصص اعصاب و روان 

در گفت وگو با »شهروند« است. او که با لذت 
از تجربه فعالیت های داوطلبانه خود در مناطق 

نیازمند گیلان و چابهار صحبت می کند، بر این باور است که 
این خدمت را همیشه ادامه خواهد داد. 

چهشدکهتصمیمبهحضورداوطلبانهدرجمعیت
هلالاحمرگرفتیدوچهمدتاستکهبااین

سازمانهمکاریمیکنید؟
جمعیت هلال احمر نهادی مردمی و داوطلب محور است 
و در دنیا حضور جهانشمول دارد و به صورت گسترده به 
نیازمندان و آسیب دیدگان یاری می رساند؛ همین امر دلیل 
گرایش من به جمعیت هلال احمر شد و علاقه مند شدم 
در خدمت نیازمند ترین، معصوم ترین و شریف ترین قشر 
جامعه باشم و حدودا از 15 سال پیش همکاری خود را با این 
نهاد آغاز کردم. نظر من این است که همه افراد باید با توجه 
به توانایی هایی که دارند به چنین نهادهای داوطلبانه ای 
بپیوندند. در شرایط تحریم های فعلی که مردم کشورمان 
از نظر معیشتی و درمانی در تنگنا هستند، پیشنهاد من به 
مسئولان این است که سه سازمان کمیته امداد امام خمینی 
)ره(، جمعیت هلال احمر و بهزیستی در مناطق محروم و 
نیازمند کلینیک هایی دایر کنند و از متخصصان داوطلب در 
زمینه های مختلف دعوت شود تا به صورت رایگان همکاری 

و خدمت کنند.
باتوجهبهاینکهبیشازیکدههازهمکاریو
ارتباطشماباجمعیتهلالاحمرمیگذرد،درکدام
مناطقوبرنامههایامدادرسانیجمعیتحضور

داوطلبانهداشتهاید؟
 کارهای داوطلبانه را از زمان جنگ تحمیلی در 
جبهه های جنگ شروع کردم. در سال های اخیر نیز که 
به جمعیت هلال احمر پیوسته ام در مناطق محروم استان 

گیلان فعالیت می کنم. اخیرا طرحی بود برای 
ویزیت رایگان مردم در تالش، منطقه رودسر 
و کاکرود که همراه تیمی از پزشکان از 
جمعیت هلال احمر استان در منطقه 
حضور پیدا کردیم. همچنین یک دوره 
در مناطق محروم اطراف چابهار فعالیت 
کرده ام. در روند امدادرسانی به زلزله زدگان 
کرمانشاه نیز که اخیرا اتفاق افتاد، با وجود این که 
 علاقه مند به حضور در کنار عزیزان بودم، از تیم ما دعوت به 

همکاری نشد.
درمناطقچابهاروتالشکهحضورداشتید،مردم

ازنظربهداشتیدرگیرچهمشکلاتیبودند؟
در مناطق اطراف چابهار مردم بشدت در محرومیت به سر 
می بردند و وضع زندگی و معیشت بسیار سختی داشتند. 
منطقه ای بود در نزدیکی مرز پاکستان که مردمانش از لحاظ 
آب، غذا و بهداشت در شرایط بسیار بدی زندگی می کردند. 
آن جا در مرکز درمانی، پزشک خانواده ای را دیدم که در 
برخورد با بیمار خود حتی نتوانست تشخیص اولیه را بدهد 
و بیمار را به چابهار ارجاع داد. آن جا بود که بشدت از میزان 
محرومیت مردم متاثر شدم. در گیلان نیز فعالیت اصلی 
مردم کشاورزی است. در این منطقه به دلیل این که سن افراد 
بالا بود و بچه هایشان در شهرهای دیگر زندگی می کردند، 
مجبور بودند با همان سن بالا کارهای کشاورزی انجام دهند، 
به همین دلیل مشکلات کمردرد و پا درد بسیار شایع بود. 
همچنین می توان گفت دلیل اصلی مشکلات بهداشتی در 
مناطق کم برخوردار، عدم تخصیص مناسب تخصص های 
مختلف است. بیشترین پزشکان و متخصصان را در مراکز 
استان ها داریم. گاهی اوقات فکر می کنم همه پزشکان باید 
خود را موظف کنند تا دو سال طرح خود را به عنوان سرباز در 

شهرستان ها و مناطق محروم خدمت کنند.
وقتیمردمتیمهایامدادیرابالباسجمعیت

هلالاحمرمیدیدند،چگونهبرخوردمیکردند؟
مردم بسیار گرم و با آغوش باز از ما استقبال می کردند. 
قطعا وقتی شما با افراد و بیماران برخورد خوبی داشته 

باشید، پاسخ خوب هم دریافت می کنید.

وقف در فرهنگ دینی و آیینی کشور ما یک سنت حسنه 
شناخته شده است؛ یك پدیده دیرپای بشری كه ریشه در 
عقل، منطق و طبیعت انسان دارد. وقف البته در تمدن های 
بشری به اشكال و صور مختلف و منطبق بر آیین و سنن و 
فرهنگ هر جامعه وجود داشته و دارد، اما آن چه مهم است 
صرف نظر از تفاوت های صورت ظاهری و آیین مربوط به 
مسأله  وقف یا شبه وقف در كشورهای مختلف و بین اقوام 
مختلف، در همه جهان مفهوم و فلسفه وقف یکی است؛ 
جاودان و مانا کردن تمام یا قسمتی از ثروت خود در راه خدا 
برای بهره گیری فرد یا افرادی از جامعه  بشری در درازمدت از 
درآمد و منافع آن. وقف قطعا و بدون  شک یک کار داوطلبانه 
است. بسیاری از انسان ها علیرغم تمکن مالی بسیار زیاد و 
سرمایه های هنگفت، حاضر نیستند بخشی از مال خود را به 
دیگری ببخشند. موقوفات داوطلبانه یکی از کارهایی است که 
داوطلبان جمعیت هلال احمر آن را انجام می دهند. فرهنگ 
کارهای داوطلبانه با توسعه موقوفات فضایی سرشار از معنویت 
و مهربانی را می تواند بسازد تا هم كمبودها و نیازهای اجتماعی 
تأمین شود و هم  زمینه  رشد و تعالی، سعادت و پیشرفت نسل 
جوان در این قبیل کارها فراهم شود. محمد غلامی یک واقف 
برتر در استان خراسان جنوبی است که داوطلب هلال احمر 
هم شده است؛ او در تعریف وقف می گوید: »در کارهای خیر 
وقتی کسی قسمتی از اموالش را برای استفاده دیگران صرف 
می کند؛ یعنی خیرخواهی و غیرخواهی جایگزین سودجویی 

و خودخواهی خواهد شد.«

 مرحوم حبیب الله غلامی 17 سال پیش که فرزندش را 
در تصادف جاده ای از دست می دهد، تصمیم می گیرد پول 
دیه مرحوم علی اکبر غلامی را صرف امور خیریه کند. محمد 
غلامی داوطلب هلال احمر از تجربه این کار داوطلبانه در 
خانواده اش به »شهروند« می گوید: » سال 82 برادرم در جاده 
قائم- گناباد، بر اثر یک تصادف جان خودش را از دست داد و 
پدرم تصمیم گرفت دیه او را برای امور خیریه استفاده کند. 
وقتی با آشنایان مشورت کردیم که این پول را برای چه کاری 
هزینه کنیم، متوجه شدیم با توجه به این که مسیر جاده ای 
قائم- گناباد پرتردد و حادثه خیز است و پایگاه جاده ای 
امدادونجات این مسیر یک کانکس است، تصمیم گرفتیم یک 

ساختمان برای هلال احمر ساخته و وقف کنیم.«
دقیقا در شهر نیم بلوک، این پایگاه به همت خانواده داغدیده 
غلامی ساخته شده است. محمد غلامی ادامه می دهد: »همه 
مخارج را مرحوم پدرم قبول کرد و کل دیه را پرداخت و بقیه 
هزینه را برای ساخت و تجهیز پایگاه جاده ای این مسیر از پول 
خودشان گذاشتند تا کار تمام شود. او که  سال 84 داوطلب 
هلال احمر شده است، از زمان ساخت پایگاه جاده ای در 
کارهای امدادونجات جاده ای وارد شده و در همان پایگاه 
داوطلبانه کمک می کند. این کار خیر بر روحیه این داوطلب 
تأثیر خیلی خوبی داشته است؛ او می گوید: من و خانواده ام 
بسیار از این کار خیر راضی هستیم و حس خوبی داریم و حتی 
این وقف باعث شده دیگر واقفان هم به این عمل تشویق شوند 

و در مناطق دیگر استان پایگاه هایی را وقف کنند.«

پزشک داوطلب جمعیت هلال احمر در گفت وگو با »شهروند« از محرومیت هموطنان خود می گوید  

خدمت از شمال تا جنوب ایران
از زبان یک واقف داوطلب:  

وقتی خیرخواهی جایگزین خودخواهی می شود


